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Úvod

V této práci se zabýváme zejména HKSp
α integrálem, který je zobecněním

Kurzweilova-Stieltjesova integrálu. Tuto jeho novější variantu zavedli J. Malý a
K. Kuncová v roce 2019 (publikace [3]). Cílem této diplomové práce bylo pro-
zkoumat, které vlastnosti Kurzweilova-Stieltjesova integrálu se zachovávají při
přechodu k HKSp

α integrálu a sepsat příslušné důkazy. Tato práce přirozeně na-
vazuje na [1], [2] a [3]. Dalším cílem bylo prozkoumat a pečlivě dokázat některé
základní vlastnosti integrálu, které jsou v [3] jen letmo zmíněny nebo pokládány
za zřejmé. Snažili jsme se o to, aby text byl přístupný co nejširšímu okruhu zá-
jemců o matematickou analýzu, zatímco článek [3] je věnován hlavně specialistům
v teorii integrálu. Předpokládáme, že čtenář má znalosti matematické analýzy a
Lebesgueova integrálu na úrovni bakalářského studia na MFF UK. Naším hlavním
přínosem v této diplomové práci jsou kapitoly 2 a 3.
V první kapitole připomeneme definici Kurzweilova integrálu jako přirozené

zobecnění Riemannova integrálu. Jeho prvním zobecněním je HKS integrál,
přičemž toto zobecnění spočívá v tom, že místo integrátoru G(x) = x pracu-
jeme s obecným integrátorem. Ukážeme, že HKS integrál lze definovat dvojím
způsobem (klasicky i pomocí neurčitého integrálu), a že tyto definice jsou ekvi-
valentní.
Ve druhé kapitole se věnujeme pojmu oscilace funkce, což je klíčový pojem

v definici HKSp
α integrálu, a zkoumáme její vlastnosti. Symbolem oscp(F,I) rozu-

míme oscilaci funkce F na intervalu I; přičemž rozlišujeme tzv. obyčejnou oscilaci
(případ p = C) a p-oscilaci (případ p ∈ [1,∞]), k jejíž definici potřebujeme Lebe-
sgueův integrál. Ukážeme, že funkcionál

F ↦→ oscp(F,I)

je pseudonorma na prostoru měřitelných funkcí na I. Také ukážeme, že pro libo-
volnou měřitelnou funkci F : I → R je funkce

p ↦→ oscp(F,I)

neklesající pro p ∈ [1,+∞] a tento výsledek později využijeme při zkoumání tříd
integrovatelných funkcí. Dále ukážeme, že pouze pro p = C je oscilace subaditivní
vzhledem k intervalu, ale pro p ∈ [1,+∞] subaditivní není. V kapitole 3 ukážeme,
že v důsledku toho pak neurčitýHKSp

α je aditivní vzhledem k integračnímu oboru
pouze pro p = C, ale není aditivní pro p ∈ [1,+∞].
Ve třetí kapitole se v první sekci věnujeme nejprve vlastnostem HKSp

α inte-
grálu, které jsou společné pro p ∈ [1,+∞] i p = C. Ve druhé sekci se pak věnujeme
pouze vlastnostem HKSα integrálu, což je jeho speciální případ pro p = C.
Ve čtvrté kapitole zmíníme i jiné novější typy integrálů a jejich vztah k HKSp

α

integrálu. První sekce je věnovánaMCα integrálu, který zavedli T. Ball a D. Preiss
v roce 2017 (publikace [8]) a který je ekvivalentní s HKα integrálem. Tento inte-
grál je zobecněnímMC integrálu, který zavedli H. Bendová a J. Malý v roce 2011
(publikace [9]), a který je ekvivalentní s HK integrálem. Ve druhé a třetí sekci
zmíníme Denjoyův-Chinčinův integrál a aproximativní derivaci a jejich vztah
s HKSp

α integrálem, čemuž se věnovali J. Malý a K. Kuncová.
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1. Kurzweilův integrál

Začátkem 20. století započaly snahy o vybudování teorie neabsolutně konver-
gentního integrálu, který by byl obecnější nežli Newtonův a zároveň i Lebesgueův
integrál. První takový integrál zavedl A. Denjoy v roce 1912. O dva roky později
zavedl O. Perron o něco jednodušší integrál, jehož konstrukce byla založena na

práci s majorantami a minorantami funkce. Až v roce 1957 J. Kurzweil
1
upravil

definici Riemannova integrálu a zkonstruoval tak nový integrál, jehož definice
je názornější a podstatně jednodušší než definice těchto přecházejících integrálů.
Ukázal, že tento integrál je ekvivalentní s Perronovým integrálem. Nezávisle na
něm v roce 1961 tutéž konstrukci integrálu objevil i R. Henstock, proto Kur-
zweilův integrál nazýváme Henstockův-Kurzweilův integrál neboli HK integrál.

1.1 Přechod od Riemannova integrálu ke Kur-
zweilovu integrálu

Připomeňme nejprve definici Riemannova integrálu.

Definice 1.1.1. Dělením intervalu [a,b] ⊂ R rozumíme konečnou posloupnost
intervalů {[ai, bi]}ni=1 takových, že

a = a1 < b1 = a2 < b2 = a3 < · · · < bn−1 = an < bn = b.

Definice 1.1.2. Nechť {[ai, bi]}ni=1 je dělení intervalu [a,b] a {xi}ni=1 je posloup-
nost taková, že pro každé i ∈ {1, ..., n} platí

ai ≤ xi ≤ bi.

Pak {[ai, bi], xi}ni=1 nazveme dělení s význačnými body xi (ang. tagged parti-
tion)

Riemannův integrál můžeme definovat následujícím způsobem.

Definice 1.1.3 (Riemannův integrál). Řekneme, že omezená funkce f na
intervalu [a,b] je riemannovsky integrovatelná a platí

∫︁ b

a
f = A právě tehdy,

když pro každé ε > 0 existuje δ > 0 tak, že pro všechna dělení s význačnými body
{[ai, bi], xi}ni=1 intervalu [a, b] splňující |bi − ai| < δ pro každé i ∈ {1,...,n} platí:

⃓

⃓

⃓
A−

n
∑︂

i=1

f(xi)(bi − ai)
⃓

⃓

⃓
< ε.

Poznámka. Definice Riemannova integrálu založená na horních a dolních součtech
(Darbouxova definice) je ekvivalentní s definicí 1.1.3.

1Kurzweilův integrál byl poprvé publikován v práci [10]. Britský matematik R. Henstock
nezávisle na J. Kurzweilovi objevil v roce 1961 stejnou definici tohoto integrálu. O existenci
Kurzweilovy práce se dozvěděl až v roce 1963. Jejich motivací pro zavedení nového integrálu
bylo především vysvětlení jistých konvergenčních jevů v teorii obyčejných diferenciálních rovnic.
Více o historii Kurzewilova integrálu (i jiných integrálů) lze nalézt v publikaci [11].
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Rozdíl mezi Riemannovým a Kurzweilovým integrálem je v tom, že v definici
Kurzweilova integrálu hledané δ k zadanému ε nemusí být nutně konstanta, ale
připustíme, že δ může být funkce.

Definice 1.1.4. Kalibrem nazveme jakoukoliv funkci δ : [a,b] → R+.

Definice 1.1.5. Nechť δ : [a,b] → R+. Řekneme, že dělení intervalu [a,b] s vý-
značnými body {[ai, bi], xi}ni=1 je δ-jemné, pokud

∀i ∈ {1, ..., n} [ai, bi] ⊂ (xi − δ(xi), xi + δ(xi)).

Definice 1.1.6 (Henstockův-Kurzweilův integrál). Řekneme, že funkce f

na intervalu [a,b] je HK-integrovatelná a platí
∫︁ b

a
f = A právě tehdy, když

∀ε > 0 ∃δε : [a,b] → (0,∞) ∀ δε-jemná dělení {[ai, bi], xi}ni=1

platí:
⃓

⃓

⃓
A−

n
∑︂

i=1

f(xi)(bi − ai)
⃓

⃓

⃓
< ε.

Lemma 1.1.7 (Cousinovo lemma). Pro libovolný kalibr δ : [a,b] → R+ je
množina všech δ-jemných dělení intervalu [a,b] vždy neprázdná.

Důkaz lze najít v [2, Lemma 6.2.3].

1.2 Příklady

Příklad 1.2.1. Příkladem omezené funkce, která není riemannovsky integro-
vatelná, je tzv. Dirichletova funkce f : [0,1] → R definovaná následujícím
předpisem.

f(x) =

{︄

1 x ∈ Q

0 x ∈ R \Q
Ukažme nejprve, že Dirichletova funkce není riemannovsky integrovatelná.

Uvažujme libovolné dělení {[ai, bi], xi}ni=1 intervalu [0,1] s význačnými body xi.
V případě, že všechny význačné body jsou racionální, tedy xi ∈ Q, pak f(xi) = 1

[…]

limitu

ap−F ′(x) = ap− lim
t→x

F (x)− F (t)

x− t
.
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Následující tvrzení o vztahu aproximativní derivace a centrovaného HKp
α in-

tegrálu dokázali J.Malý a K.Kuncová v roce 2019.

Tvrzení 4.2.3 (Vztah aproximativní derivace a HKp
α integrálu). Nechť I ⊂ R je

otevřený interval, α ≥ 1 a p ∈ [1,+∞]. Je-li F neurčitý centrovaný HKp
α integrál

funkce f na I, pak f je aproximativní derivací F skoro všude. Je-li F neurčitý
centrovaný HKα integrál funkce f na I, pak F = f ′ skoro všude.

Důkaz lze najít v [3, Theorem 6.3]

4.3 Denjoyův-Chinčinův integrál

Definice 4.3.1 (Absolutní spojitost). Nechť I je interval. Řekneme, že funkce
F : I → R je absolutně spojitá na množině E ⊂ I, pokud pro každé ε > 0 existuje
δ > 0 tak, že pro každou konečnou posloupnost nepřekrývajících se intervalů
{[ai, bi]}ni=1 s koncovými body v E platí:

n
∑︂

i=1

|bi − ai| < δ =⇒
n

∑︂

i=1

|F (bi)− F (ai)| < ε.

Řekneme, že funkce F je zobecněná absolutně spojitá funkce (ACG) na I,
pokud F je spojitá na I a zároveň existuje posloupnost podmnožin Ek ⊂ I taková,
že

⋃︁

k

Ek = I a zároveň F je absolutně spojitá na každé této podmnožině.

Definice 4.3.2 (Denjoyův-Chinčinův integrál). Nechť F, f : I → R. Řekneme, že
funkce F je neurčitý Denjoyův-Chinčinův integrál funkce f , pokud F je zobecněná
absolutně spojitá funkce na I a zároveň f je aproximativní derivací F skoro všude
na I.

Tvrzení 4.3.3. Pro každé α ≥ 1 existuje funkce, která má Denjoyův-Chinčinův
integrál, ale nemá centrovaný HK1

α integrál.

Důkaz tohoto tvrzení lze nalézt v [3, Theorem 5.4].
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Závěr

Vlastním přínosem v této diplomové práci jsou výsledky v kapitolách 2 a 3.
Ve druhé kapitole jsme se zabývali vlastnostmi oscilace z různých hledisek.

Ukázali jsme, že oscilace jakožto funkcionál F ↦→ oscp(F,I) je pseudonorma na
prostoru měřitelných funkcí. Pro měřitelnou funkci F : I → R a p ∈ [1,∞] jsme
také zkoumali chování funkce p ↦→ oscp(F,I), o které jsme mimo jiné dokázali, že
je neklesající a platí pro ni, že

lim
p→∞

oscp(F, I) = osc∞(F, I).

Tyto výsledky jsme pak v kapitole 3 využili při zkoumání tříd integrovatelných
funkcí a ukázali jsme, že

pro p < q platí HKSq
α ⊆ HKSp

α.

Také jsme zkoumali vlastnosti oscilace vzhledem k intervalu. Jak jsme ukázali,
obyčejná oscilace (tj. případ p = C) je subaditivní vzhledem k intervalu, tedy
splňuje

osc(F, [a, b]) ≤ osc(F, [a, c]) + osc(F, [c, b]).

Tuto vlastnost ale p-oscilace nemá. Právě v důsledku toho jsme v kapitole 3
dokázali, že HKSα integrál je aditivní vzhledem k integračnímu oboru, aleHKSp

α

integrál pro p ∈ [1,+∞] tuto vlastnost nemá. Obecně lze říci, že chování obyčejné
oscilace je příznivější než chování p-oscilace.
Ve třetí kapitole jsme se nejprve zabývali vlastnostmi HKSp

α integrálu, které
jsou společné pro p = C a p ∈ [1,+∞]. Dokázali jsme například jejich linearitu
vzhledem k integrandu i integrátoru. Poté jsme se zabývali vlastnostmi HKSα

integrálu a dokázali jsme například aditivitu vzhledem k integračnímu oboru, jed-
noznačnost pro α = 1 nebo vztah s regulovaností. Neurčitým HKSα integrálem
nemusí být spojitá ani regulovaná funkce. Jak jsme ale ukázali, je-li integrátorem
spojitá, resp. regulovaná funkce, pak neurčitý integrál musí být rovněž spojitá,
resp. regulovaná funkce, a to nezávisle na integrandu.
Protože pro p ∈ [1,+∞] je oscilace oscp(F,I) definována pomocí normy || · ||p,

která nerozeznává, že se dvě funkce liší pouze na množině nulové Lebesgueovy
míry, nemůžeme pro p ∈ [1,+∞] definovat určitý HKSp

α integrálem vztahem
∫︂ b

a

f dG = F (b)− F (a),

neboť přičtením funkce, která je nulová skoro všude k neurčitému integrálu F
získáme opět neurčitý integrál; tedy tato definice by nedávala smysl (hodnota
určitého integrálu nebyla určena jednoznačně). Tímto vztahem definujeme pouze
určitý HKS1 integrál a za dodatečného předpokladu regulovanosti F i G také
určitý HKSα integrál pro α > 1.
Dalším zajímavým tématem jsou nejrůznější příklady funkcí, které jsou inte-

grovatelné v jednom smyslu a nejsou integrovatelné v jiném smyslu. Příklady jsou
často technicky náročné, a tak jsme se jim s ohledem na omezený rozsah práce
nevěnovali. V publikaci [3] je několik takových příkladů zkonstruováno. Existují
i jiné novější verze HK integrálu, jako je například KN integrál, který zavedl
P. Krejčí [4]. Dosud zřejmě není vyjasněn vztah mezi KN integrálem a HKSp

α

integrálem, na což nám v této práci nezbyl prostor.
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