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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Ústředním tématem práce je tzv. Henstockův-Kurzweilův-Stiltjesův HKSp
α integrál a s ním úzce

související pojmy oscilace a p-oscilace funkce. Autor se snaží poměrně náročný a komplikovaný

způsob zavedení tohoto integrálu rozpracovat a přiblížit méně specializovanému čtenáři, představit

jeho základní vlastnosti, uvést vhodné příklady a porovnat ho s některými dalšími typy zobecnění

Hesntockova-Kurzweilova integrálu. Autorovi se podařilo tento cíl beze zbytku splnit.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Úvodní kapitola práce představuje hlavní myšlenku zavedení Henstockova-Kurzweilova integrálu,

zmiňuje ekvivalenci s integrály Perronovým a Denjoyovým a porovnává ho s dalšími typy

integrálů, s integrálem Riemannovým, Newtonovým, a Lebesgueovým. Druhá kapitola seznamuje

se klíčovými pojmy oscilace a p-oscilace funkcí, jež tvoří základ zavedení zobecněného HKSp
α

integrálu. Ve třetí kapitole jsou následně uvedeny definice tohoto zobecnění a zkoumány jeho

vlastnosti. Na závěr jsou zmíněny některé další možnosti přístupu k integraci a HKSp
α integrál je

s nimi porovnán a uveden do souvislostí. Problematika zavedení integrálů je velice rozsáhlá a autor

byl postaven před možnost věnovat se jí z mnoha úhlů pohledu, odolal však takovému pokušení a

provedl výběr témat vhodně a přiměřeně. Práce je vystavěna přehledně, jednotlivé části na sebe

navazují a vytvářejí ucelený text.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Autor prokázal potřebnou orientaci ve zvolené problematice a sestavování práce se pro něho stalo

příležitostí prostudovat do hloubky náročnou partii integrálního počtu. Způsob zpracování tématu

byl veden snahou o věcný a srozumitelný výklad, což se v plné míře podařilo. Pojmy jsou zavedeny

precizně, důkazy jsou vedeny instruktivně a správně, použité obrázky vhodně doplňují text. Rád

bych zdůraznil také přínos uvedených příkladů, které přispívají k celkové srozumitelnosti textu a

jeho přiblížení čtenáři.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Přínos a originalita textu spočívá zejména v podrobném rozvedení příslušných definic a tvrzení a

zprostředkování zvoleného tématu širšímu okruhu zájemců než jakým bývají odborníci zaměření na

úzkou specializaci zobecnění a vlastností Henstockova-Kurzweilova integrálu. Mnohému čtenáři

může práce přinést inspiraci a vzbudit zájem o další samostatné studium této problematiky.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

Práce je psána z hlediska gramatického, stylistického správně, využití sázecího systému LaTeX

přispívá k vysoké typografické úpravě a pěknému výsledku. U všech důležitých pojmů, tvrzení a

příkladů jsou uvedeny patřičné odkazy.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Pro danou problematiku existuje široký výběr literatury odborného i informačního charakteru.

Použité zdroje jsou voleny vhodně a v odpovídající míře.

Bc. Filip KONOPKA

Kurzweilův-Stiltjesův integrál a jeho zobecnění

RNDr. František MOŠNA, Ph.D.

Další poznámky

Žádná práce se nevyhne drobným přepisům, všiml jsem si několika z nich:

- str. ii, 10. ř shora – …Václavu Kryštofovi…,

- str. 18, 5. ř. shora – patrně má být … pro libovolné …, (λ zde značí medián),

- str. 47, 10. ř. shora a dále – označení kalibru δ místo δε by odpovídalo následnému užití δ(1).

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Nevyskytují se shody.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem jsem nabyl přesvědčení, že podmínky

kladené na diplomovou práci jsou v tomto případě v plné míře splněny. Doporučuji práci k

obhajobě.

Otázky k obhajobě

Jak se liší od Kurzweilova zavedení integrálu McShaneův přístup?

Hodláte se nadále zabývat podobnou tématikou a studovat další způsoby zavedení integrálů?
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